Præterea: Saniunt doctores de Samson, quod instinctu Spiritus Sancti ac familiari eius consilio seipsum cum allophyis interemit; ergo revocatum est quantum ad eum præceptum: «Non occides».

Secunda pars conclusionis patet, quia ceteris caeremonialibus ac iudicialibus cessantibus, Dominus præcepta decalogi in Evangelio confirmavit. Et isto modo loquitur canon dist. VI § His itaque, ubi dicitur: «Moralia mandata ad naturale ius pertinent, et ideo nullam mutabilitatem recepisse monstrantur.» Et sequitur: «Naturale ius ab exordio rationalis creaturæ incipiens manet immobile.» Immobile de facto, licet non de possibili, accipiendum naturale ius ut extendit se ad omnia moralia.

11	Sic] Si T ¹ Abrahæ om. G	28	instinctu] instructu TB
13] 10 TB	29	interem] intermit T
19	suum om. G	30	eum] Deum G
25	Deum] de non TB est] add.	33	mandata GL (RF)] manifesta TB

11/12 Cf. Gen 22, 2; cf. Thom., S. Th.

I/II q. 100 a. 8 ad 3.

12/13 Cf. Os 1, 2; cf. Thom. ib.

19 Cf. Gen 22, 11a.

22/23 Cf. Gen 22, 16-18.

29 Cf. Idc 16, 29s.

30 Ex 20, 13.

32 Cf. Mt 5, 21ss.

33/35 c. 3 D. VI (RF I, 11).

[Conclusio 6]

Sexta conclusio: Omnia cetera præcepta ad decalogum reduuntur, tam divina quam humana, vel ut principia vel ut conclusiones vel ut eis rationabiliter consona.

Probat: Quia generaliora præcepta, ut sunt illa duo de dilectione Dei et proximi, sunt tamquam radices et principia, ad quæ ordinatur decalogus; quia primæ tabulæ præcepta ordinantur ad dilectionem Dei, ex qua velut conclusiones sequuntur, et secundæ tabulæ ad dilectionem proximi ordinantur et ex huius præcepto tamquam conclusiones dependent. Cetera vero præcepta quantumcumque multiplicia sunt, quia tamen rationabilia (aliquin non merentur dici præcepta), illis sunt consona et ex eisdem principis dilectionis derivata, secundum illud *4 postea*: «Qui proximum diligit, legem implevit», ad Rom. 13, et illud Salvatoris Mt. 22: «In his duobus præceptis pendet tota lex et prophætæ.»

[Articulus 3]

[Dubium 1]

Quantum ad articulum tertium est primum dubium: «Utrum præcepta decalogi obligent hominem sed opera formata», hoc est: Utrum obligent, ut eis obtemperetur ex caritate.

Et arguitur quod sic, quia præcepta obligant, ut eis obtemperetur ad mentem et intentionem præcipientis; sed intentio Dei præcipientis est, ut per horum observantiam homo ordinetur ad finem ultimum super omnia diligendum, secundum illud: «Finiis præcepti caritas», ac ut perveniat ad beatitudinem æternam; igitur ex caritate sunt observanda. — Tenet consequentia, quia, nisi ex caritate serventur, non potest per eorum observantiam quis ad regnum pervenire nec Dominum super omnia diligere. — Maior probatur per illud *Gregori* XXVI Moralium: «Non debet quis considerare verba, sed voluntatem et intentionem; quia non debet intentione verbis deservire, sed verba intentioni.» Sicut et Deus plus respicit intentionem et voluntatem quam actus, ut habetur XV q. 6 Si sacerdotibus. — Minor est manifesta, quia ad hoc data sunt homini præcepta, ut per ea perveniat ad regnum, ut habetur Eccli. 15: «Adhæcit præcepta et mandata; si volueris ea conservare, conservabunt te.» Sequitur: «Ante hominem vita et mors, bonum et malum; quod placuerit, dabitur illi.»

In oppositum arguitur: Quia sic sequitur quod, si quis patrem honoraret ex

O 3/5	et ... Dei om. G (homocitel.)	10	Major] Minor L
8	tamen] tum T	13	sacerdotibus] sacerdotas GT;
10/11	præceptis om. G		sacerdos B Minor] Major L
P 2	hominem] homines G	18	Quia] add. G: si sequitur] sequetur G
9	eorum] earum GTB		
O 1/11	Cf. Scot. III d. 37 n. 9 (VII/2, 906s).	10/12	c. 11 C. XXII q. 5 (RF I, 885); cf. Greg. I, Moral. XXXVI c. 10 n. 15 (MPL 76, 357).
9/10	Rom. 13, 8; cit. apud Scot. ib.	12/13	c. 1 C. XV q. 6 (RF I, 755).
10/11	Mt 22, 40; cit. apud Scot. ib.	15/17	Eccli 15, 15s-18.
P 1/2	Cf. Bonav. III d. 37 a. 1 q. 2.	18/19	Cf. Bonav. III d. 37 a. 1 q. 2 sed c. arg. c.
4/5	Cf. Bonav. ib. arg. 4.		
7	1Thm 1, 5.		

sola pietate naturali, esset praecepti transgressor, immo agens bene moraliter ipso actu virtutis peccaret mortaliter, supposito quod non haberet caritatem.

Ad dubium hoc respondetur per hanc propositionem: Decalogus non obligat hominem ad observantiam eius in caritate simpliciter, sed bene ad observantiam formatam asstringit conditionaliter.

Prima pars probatur: Quia, si obligarent ad observandum ea ex caritate, ergo quicumque non habens caritatem, immo et habens caritatem, beneficiens patri propter honestum finem, etiam quem dicitur recta ratio, aut pasceus pauperem fame mortuum aut qui non furaretur, non moecharetur propter dictamen rationis rectae finem honestum praesistentis, non tamen ultimum, esset transgressor et peccaret mortaliter; quod est absurdum, quia ita praecepta magis essent homini in laqueum et in interitum quam via ad regnum. Et quia negativa obligant pro semper et ad semper, sequitur quod non habens caritatem per singula momenta peccaret mortaliter non occidendo, non furando, non moechando etc., quia omni momento tenetur non furari etc.; et si teneretur ex caritate non furari, in quolibet momento non habens caritatem esset transgressor praecepti.

Secunda pars probatur: Quia cum illa conditione, quam exprimit Salvator Mt. 19: «Si vis ad vitam ingredi, serva mandata», hoc est: Si quis voluerit ingredi ad vitam aeternam, necesse est, ut servet mandata ex caritate, quia necesse est, ut servet mandata meritorie et per consequens ex caritate. Posita ergo illa conditione, si vult ingredi vitam, necesse est, ut mandata ex caritate servet; ita quod si servat, et non ex caritate, non quidem peccat, tamen per istam observantiam non meretur ingressum regni.

Unde ad praecepta potest quis se habere tripliciter: Aut non servando simpliciter, scilicet negligendo actum praeceptum pro tempore, quo praeceptus est, quoad affirmativa, aut oppositum faciendo quantum ad negativa; secundo modo observando quidem ad litteram, hoc est actum praeceptum exerceo et prohibendum omittendo, non tamen ex caritate; tertio modo utrumque implendo propter Deum finaliter ex caritate. Primus transgressor est et peccat mortaliter. Tertius meretur vitam aeternam. Secundus neque meretur neque peccat, nisi forte in eo tempore, in quo tenetur mereri, ut in die dominico, quo tenetur actualiter elicere dilectionem Dei super omnia, aut dum tenetur se praeparare ad sacramenti susceptionem. Haec est sententia sancti Bonaventurae distinctione praesenti q. 2 et aliorum plurimorum doctorum.

Per hoc ad rationem in principio dubii adductam, cum arguitur: Tenetur ser-

19	sola om. G	39	vitam ... servet] tunc tenetur
24	obligantem] obligaret BL		servare mandata ex caritate G
26	recta om. BL	40	quidem] quidam T
29	ita] ista TBL	45	quidem] quidam G
33	etc. ... furari (2) om. TBL (no- mototel.)	49	in (1) om. G
		51	est om. G

21/23 Cf. Bonav. ib. resp.
24/34 Cf. Scot. II d.28 n.3 (VI/2, 912).
35/38 Cf. Bonav. ib. resp.

38 Mt 19,17; alleg. apud Bonav. ib.
53/54 V. supra lln.4s.

vare praecepta ad mentem et intentionem praeipientis: Dicitur quod duplex est intentio praeipientis. Una, quae intendit finem, propter quem praeceptum dedit. Alia est intentio, secundum quam subditos obligare intendit. Nunc ergo tenetur subditus servare praeceptum superioris secundum intentionem secundam, non secundam primam. Exempli causa: Aliquis princeps volens invadere aliquem, praecipit subditis fideliter munire castrum; subditi munientes castrum fideliter, satisfaciunt intentioni principis, secundum quam voluit eos obligare, licet non propter finem, quae princeps intendit, etiam si eum nosset. Et sic in proposito: Licet Deus dando praecepta intendat vitam aeternam fideliter observantibus triuendam, non tamen intendit homines ad illud intendendum in observantibus praecepti obligare, ita quod nisi intendere eundem finem, damnationem mererentur. Voluit tamen, si hunc finem non intendere, nihil per observantiam mererentur.

Per haec patet solutio auctoritatum, quod quantum ad praecepta verba obligatoria debent servare illi intentioni, secundum quam vult obligari etc.

[Dubium 2]

Secundo dubitatur de praeceptis affirmativis primae tabulae. Nam primum praeceptum prohibendo idolatriam, etiam praecipit latrari Deo vero exhiberi, quae consistit in actibus fidei, spei et caritatis, ut dictum est supra dist. 9 huius tertii. Tempus vero huius cultus impediendi Deo exprimit tertium praeceptum: Sabbata sanctifices. Et de hoc nihil dictum est in conclusionibus. Est ergo dubium, an praecepta primae tabulae sint de lege naturae strictae quantum ad id, quod affirmant, id est praecipiant.

Respondetur quod *Doctor subtilis*, quem in hac quaestione sequor, tria recolligendo dicit. Primo negat praecepta secundae tabulae esse de lege naturae strictae. Secundo concedit quod duo prima praecepta primae tabulae quantum ad partem negativam sunt de iure naturali stricte. Tertio dubitavit de parte affirmativa eorundem, et hinc inde allegando in dubio reliquit. Quarto de omnibus concessit quod sunt de iure naturali laege. Ubi autem tantus doctor dubitavit, non est mea quicquam determinare, praesertim cum ad manum habere non possim aliorum scripta doctorum hanc materiam ventilantia. Magis ergo placeat, confitendo propriam ignorantiam, silere quam impudenter propria ingerere.

[Dubium 3]

Tertio dubitatur: Utrum decalogus pro omni statu hominem ad sui observantiam obligavit.

55	qua] quae BL	Q 8	tria dei G, add. in marg.: quat- tuor
64	mererentur] merentur GT	10	prima om. TBL
65	mererentur] merentur TB		

66/67 V. supra lln.10-12.
Q 2/3 Cf. Biel III d.9 A 16ss.
4/5 Cf. Ex 20,8.

9/13 Cf. Scot. III d.37 n.8 in fine
(VII/2, 899).
12 Cf. Scot. ib. n.7 (VII/2, 899).

Respondetur quod illa decem praecepta in omni statu observari debuerunt.

»In beatitudine quidem« est »summa horum observatio«, et affirmativorum et negativorum, nisi forte illius solutio: Honora parentes. »Non qui tunc est voluntas honorandi, sed tunc non est »necessitas impendendi actum, sed non prout ille extenditur ad sustentationem necessariorum, quia nullus ibi indigebit auxilio.

In statu etiam innocentiæ ete in statu naturæ lapsæ ante legem scriptam tenebantur omnes ad illa praecepta, quæ verant scripta interioris in corde »cuiuslibet, vel forte per aliquam doctrinam exteriorem datam a Deo descendunt a patribus ad filios, licet tunc scripta non essent in libris. »Nec oportuit, quia poterant tunc faciliter memorari ac in memoria teneri. Fuit enim populus istus ætatis »longioris vitæ et melioris dispositionis in naturalibus quam populus temporis posterioris; quo tempore infirmitas populi requirebat legem dari et scribi.

[Dubium 4]

S Quarto dubitatur: Utrum Dominus cum filius Israel dispensavit super praecepto septimo: »Non furtum facies«, dum praecepit, ut spoliarent Aegyptum.

Respondetur quod non, quia spoliando Aegyptios non sunt transgressi illud praeceptum septimum, quia non rapuerunt alienum:

»Tunc quia Deus erat superior et verus »dominus omnium honorum Aegypti et totius universitatis, et ita »potuit transferre dominium in filios Israel, »etiam in vitis dominis inferioribus«, scilicet Aegyptiis. Hoc etiam modo »non peccavit Christus licentians daemones, ut intrarent in porcos, qui statim praeceptati sunt in mari«, Mt. 8.

»Tunc quia filii Israel serviendo Aegyptiis tanta meruerunt recipere pro mercede; et licet Aegyptii tanquam iniusti noluerunt ea reddere, tamen »per iudicem superiorum poterant compelli«. Et ita licite acceperunt. Si tamen aliqui Israelitarum sinistram habuissent intentionem, a peccato non excusabantur.

Et tantum de illa quaestione.

R 4	summa [Scot.] summe GTBL	13	excusabantur] excusati fuissent
8	et ... scriptam add. G in marg.		I; add. G: etc.
12	in om. GBL	14	Et ... quaestione om. G
S 9	Mt. 8 add. G in marg.		
R 3/14	Cf. Scot. ib. n. 14 ad 3 (VII/2, 910s).	S 2	Ex 20, 15. - Cf. Ex 11, 2: 12, 35s.
5	Cf. Ex 20, 12.	8	3/12 Cf. Scot. ib. n. 15 (VII/2, 911).
			Cf. Mt 8, 31s.

DISTINCTIO TRICESIMA OCTAVA

(Summarium Textus)

Præcedenti distinctione *Magister* egit de octo primis praeceptis generaliter. Consequenter aliquis difficultates tractat circa septimum praeceptum specialiter. Et quoniam falsum testimonium dupliciter perhiberi potest, quandoque simpliciter mendacio, quandoque etiam addito peritio, ideo primum agit de mendacio, distinctione præsentis 38, secundo de peritio, dist. 39.

Sententiæ vero huius distinctionis in tribus conclusionibus abbreviatur, quæ sequuntur.

Prima: Tribus mendaciorum generibus: officioso, iocoso et pernicioso, in octo species subdivisis existentibus, prima duo imperfectis sunt venialia, perfectis vero omnia, et omnibus perniciosa sunt mortalia.

Secunda conclusio: Differunt mentiri et mendacium dicere, quia absque falsitate primum, secundum vero nequaquam potest existere.

Tertia: Error a mendacio distinguitur; qui aliquando cum peccato, quandoque sine, immo cum errantis bono invenitur. Ultimum verum est in via pedum, non morum, dicit *Magister* ex *Augustino* in *Enchiridion* cap. 16.

QUAESTIO UNICA

Circa hanc distinctionem quaeritur:

Utrum mendacium in vitis perfectis culpa sit mortalis

Post notabilia terminorum declarativa et responsivas conclusiones sequentur pro articulo tertio dubiorum solutiones.

[Articulus 1]

[Notabile 1] Quantum ad primum notandum secundum beatum *Bonaventuram* post *Alexandrum* II q. 139 m. 1, quod duplex esse potest veritas sermonis et similiter duplex falsitas, secundum quod sermo potest referri ad rem significatam vel ad intentionem proferentis.

2	septimum dicit G et emendat in octavum	14	verum [G] vero G*BL
11	conclusio om. G	15	ex ... cap. 16 om. G
8/10	Cf. Lomb. III d. 38 c. 1 n. 272-274 (MPL 192, 833).	14/15	Cf. Aug., <i>Enchiridion</i> , c. 17 n. 5 (Cohr 46, 57, 31; MPL 40, 239);
11/12	Cf. Lomb. ib. c. 2.3 n. 275s. 278s (MPL 192, 833s).	4	8/17 Cf. Bonav. III d. 38 a. un. q. 1 resp.; Alex. II q. 123 m. 1 n. 399 (III, 402).
13/14	Cf. Lomb. ib. c. 4 n. 280 (MPL 192, 834s).